
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.06.2024                                                                                            № 820
г. Тотьма

О создании комиссии по выявлению и демонтажу 
рекламных конструкций, установленных и (или) 
эксплуатируемых без разрешения, срок действия 
которого не истек на территории  
Тотемского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», 
от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного 
самоуправления в  Российской Федерации»,  Уставом Тотемского муниципального 
округа Вологодской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать  комиссию  по  выявлению и  демонтажу рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не 
истек на территории Тотемского муниципального округа.

2. Утвердить:
2.1.  Состав  комиссии  по выявлению и демонтажу рекламных конструкций, 

установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не 
истек на территории Тотемского муниципального округа (приложение № 1).

2.2.  Положение  о  комиссии  по  выявлению  и  демонтажу  рекламных 
конструкций,  установленных  и  (или)  эксплуатируемых  без  разрешения,  срок 
действия  которого  не  истек  на  территории  Тотемского  муниципального  округа 
(приложение № 2).

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования в приложении к газете «Тотемские вести», подлежит размещению на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утвержден
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 18.06.2024 № 820

(приложение № 1)

СОСТАВ
комиссии по выявлению и демонтажу рекламных конструкций, установленных и 

(или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек на 
территории Тотемского муниципального округа

Селянин С.Л. -
глава Тотемского  муниципального  округа,  председатель 
комиссии;

Третьяков А.Н. -
начальник  управления  социально-экономического  развития 
администрации округа, заместитель председателя комиссии;

Капустина Н.А. -
консультант управления социально-экономического развития 
администрации округа, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Куканова А.С. -
начальник отдела  архитектуры  и  градостроительства 
администрации округа;

Кузнецова Т.А. -
председатель  комитета  имущественных  отношений 
администрации округа;

Аксеновский С.Е. - начальник правового управления администрации округа.

Лыков Д.В. - и.о. начальника ОГИБДД ОМВД России «Тотемский»*
* по согласованию



Утверждено
постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 18.06.2024 № 820

(приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по выявлению и демонтажу рекламных конструкций, установленных и 

(или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек на 
территории Тотемского муниципального округа

(далее - Положение)

1. Общие положения

1.1.  Комиссия  по  выявлению  и  демонтажу  рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не 
истек  на  территории  Тотемского  муниципального  округа (далее  —  Комиссия) 
создана постановлением администрации Тотемского муниципального округа.

1.2. В настоящем Положении используются следующие термины и понятия:
рекламная конструкция,  установленная  и  (или)  эксплуатируемая  без 

разрешения, срок действия которого не истек - рекламоноситель, установленный и 
(или)  эксплуатируемый  без  оформления  или  с  нарушением  соответствующих 
разрешительных документов;

демонтаж - работы по удалению рекламной конструкции и благоустройство 
прилегающей территории.

1.3. Деятельность по установке и монтажу, а также эксплуатация рекламных 
конструкций могут осуществляться юридическими и физическими лицами только 
при  условии  оформления  соответствующих  разрешительных  документов  в 
соответствии с действующим законодательством.

1.4.  Комиссия  в  своей  работе  руководствуется  Федеральным  законом  от 
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», Схемой размещения рекламных конструкций на 
территории  Тотемского  муниципального  округа,  другими  нормативно-правовыми 
актами Российской Федерации, Вологодской области, муниципальными правовыми 
актами Тотемского муниципального округа, настоящим Положением.

2. Полномочия Комиссии

2.1.  Комиссии  образована  для  упорядочения  установки  и  эксплуатации 
рекламных конструкций на территории Тотемского муниципального округа (далее 
по тексту — территория округа).

2.2. Комиссия в рамках своей компетенции:
-  рассматривает  вопросы  взаимодействия  администрации  Тотемского 

муниципального округа с рекламораспространителями; 
-  составляет  акты  о  выявлении  рекламных конструкций,  установленных  и 

(или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не истек;



-  готовит  и  выдает  предписания о  демонтаже  рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не 
истек;

2.3. Комиссия имеет право:
-  привлекать  проектные  организации,  в  целях обследования  зданий  и 

сооружений (рекламных конструкций), выполнения проектных работ;
- привлекать представителей надзорных органов;
-  привлекать  представителей  недвижимого  имущества,  к  которому 

присоединена рекламная конструкция.
2.4. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок 

рассмотрения вопросов, вносит предложения об изменении ее состава.
2.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости.
2.6. Решения Комиссии, принятые в ее компетенции, являются обязательными 

для  всех  рекламораспространителей,  размещающих  наружную  рекламу  на 
территории Тотемского муниципального округа.

3. Порядок работы Комиссии

3.1.  Комиссия  выявляет  рекламные  конструкции,  установленные  и  (или) 
эксплуатируемые на территории округа с нарушением требований законодательства 
о  рекламе,  путем  выездов  и  визуального  осмотра  территории  округа,  а  также 
проверяет  факты  размещения  рекламных  конструкций  в  рамках  поступивших 
обращений граждан, организаций, органов исполнительной власти.

3.2.  Периодичность работы определяется председателем Комиссии, по мере 
необходимости.

3.3.  Работу  Комиссии  ведет  председатель,  в  его  отсутствие  заместитель 
председателя.

3.4. Комиссия правомочна осуществлять работу, если присутствует не менее 
2/3 постоянных членов Комиссии.

3.5. Комиссия по итогам своей работы составляет акт о выявлении рекламной 
конструкции,  установленной  и  (или)  эксплуатируемой без  разрешения,  срок 
действия которого не истек (приложение № 1, далее по тексту - акт) и предписания о 
демонтаже  рекламной конструкции,  установленной  и  (или)  эксплуатируемой без 
разрешения, срок действия которого не истек (приложение № 2, далее по тексту — 
предписание  о  демонтаже). Акт  утверждается  председателем  Комиссии  и 
подписывается  ее  членами.  К  акту  прилагается  фотография  места  установки 
рекламной конструкции. Предписание подписывается председателем Комиссии.

3.6.  На  основании  акта  Комиссия отправляет  по  почте  или  вручает  под 
расписку Владельцу рекламной конструкции (если такой установлен) предписание с 
требованием   осуществить демонтаж рекламной конструкции в течение месяца со 
дня  выдачи  предписания  о  демонтаже  рекламной  конструкции,  установленной  и 
(или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек, а также 
удалить информацию,  размещенную на такой рекламной конструкции,  в  течение 
трех дней со дня выдачи указанного предписания.



3.7.  Владелец  рекламной конструкции обязан  осуществить  демонтаж 
рекламной конструкции в течение месяца со дня выдачи предписания о демонтаже 
рекламной конструкции, установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, 
срок действия которого не истек, а также удалить информацию, размещенную на 
такой  рекламной  конструкции,  в  течение  трех  дней  со  дня  выдачи  указанного 
предписания.

3.8.  Если  в  установленный  срок  владелец  рекламной конструкции не 
выполнил указанную в  п.  3.7  настоящего  Положения  обязанность  по  демонтажу 
рекламной  конструкции  или  владелец  рекламной  конструкции  неизвестен, 
Комиссия  выдает  предписание  о  демонтаже  собственнику  или  иному  законному 
владельцу  недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная 
конструкция (приложение № 3), за исключением случая присоединения рекламной 
конструкции  к  объекту  муниципального  имущества  или  к  общему  имуществу 
собственников помещений в многоквартирном доме при отсутствии согласия таких 
собственников на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. Собственник 
или иной законный владелец недвижимого имущества,  к  которому присоединена 
рекламная конструкция, обязан демонтировать рекламную конструкцию в течение 
месяца  со  дня  выдачи  соответствующего  предписания  о  демонтаже.  Демонтаж, 
хранение  или  в  необходимых  случаях  уничтожение  рекламной  конструкции 
осуществляется за счет собственника или иного законного владельца недвижимого 
имущества, к которому была присоединена рекламная конструкция. По требованию 
собственника  или  иного  законного  владельца  данного  недвижимого  имущества 
владелец рекламной конструкции обязан возместить этому собственнику или этому 
законному  владельцу  необходимые  расходы,  понесенные  в  связи  с  демонтажом, 
хранением или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

3.9.  Если в  установленный срок  собственник  или иной законный владелец 
недвижимого  имущества,  к  которому  присоединена  рекламная  конструкция  не 
выполнил указанную в  п.  3.7  настоящего  Положения  обязанность  по  демонтажу 
рекламной  конструкции  либо  собственник  или  иной  законный владелец  данного 
недвижимого  имущества  неизвестен,  демонтаж  рекламной  конструкции,  её 
хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за счет средств 
бюджета  округа.  По  требованию  администрации  округа  владелец  рекламной 
конструкции  либо  собственник  или  иной  законный  владелец  недвижимого 
имущества,  к  которому  была  присоединена  рекламная  конструкция,  обязан 
возместить необходимые расходы, понесенные в связи с  демонтажом, хранением 
или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

3.10. Если рекламная конструкция присоединена к объекту муниципального 
имущества или к общему имуществу собственников помещений в многоквартирном 
доме при отсутствии согласия таких собственников на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции,  в  случае,  указанном в п.  3.8  настоящего Положения,  её 
демонтаж, хранение или в необходимых случаях уничтожение осуществляется за 
счет  средств  бюджета  округа.  По  требованию  администрации  округа  владелец 
рекламной  конструкции  обязан  возместить  необходимые  расходы,  понесенные  в 
связи  с  демонтажом,  хранением  или  в  необходимых  случаях  уничтожением 
рекламной конструкции.



3.11.  В  случаях,  когда  Владелец  рекламной  конструкции  неизвестен, 
Комиссия в течение четырнадцати календарных дней со дня обнаружения данной 
рекламной  конструкции,  обеспечивает  размещение  на  официальном  сайте 
Тотемского муниципального округа (далее — официальный сайт округа) сообщения 
о  выявлении данной рекламной конструкции с  указанием ее  местонахождения и 
характеристики и необходимости демонтировать данную рекламную конструкцию в 
срок,  указанный  в  сообщении,  но  не  менее  одного  месяца  со  дня  размещения 
информации на официальном сайте округа.

3.12.  Комиссия  имеет  право  запрашивать  в  соответствии  со  своей 
компетенцией  и  безвозмездно  получать  в  порядке,  установленном 
законодательством Российской Федерации, необходимые сведения и материалы по 
рекламной конструкции, установленной  и (или) эксплуатируемой без разрешения, 
срок действия которого не истек.

3.13.  Документальную  работу  деятельности  Комиссии  осуществляет 
секретарь,  который  осуществляет  учет  проверок  соблюдения  законодательства  о 
рекламе, а именно:

- ведет учет поступающих заявлений и иных документов, свидетельствующих 
о наличии признаков нарушений законодательства о рекламе;

- оформляет проект акта о выявлении рекламной конструкции, установленной 
и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек;

-  оформляет  проект  предписания  о  демонтаже  рекламной  конструкции, 
установленной и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не 
истек;

- составляет акт о демонтаже рекламной конструкции, установленной и (или) 
эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек;

- готовит уведомление о произведенном демонтаже рекламной конструкции;
- осуществляет сохранность документов Комиссии.



Приложение № 1 
к Положению

АКТ № __
о выявлении рекламной конструкции, установленной

и (или) эксплуатируемой без разрешения, срок действия которого не истек 

г. Тотьма «__» __________ 20__г.

Фото рекламной конструкции
Карта с отметкой места размещения рекламной 
конструкции

Комиссия в составе: ______________________________________________

______________________________________________

______________________________________________

в присутствии: ______________________________________________

Адрес установки рекламной конструкции: ______________________________________________

Владелец рекламной конструкции: ______________________________________________

Собственник  или  иной  владелец 
имущества,  к  которому  присоединена 
рекламная конструкция: ______________________________________________

Иная информация (при необходимости): ______________________________________________

Председатель комиссии: ______________________________________________

Члены комиссии: ______________________________________________

______________________________________________

С актом ознакомлен(а) и получил(а) на руки:

____________________________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись)



Приложение № 2
к Положению

ПРЕДПИСАНИЕ № __ 
о демонтаже рекламной конструкции

(владельцу рекламной конструкции)

г. Тотьма «__» ___________ 20__г.

Комиссией по  выявлению  и  демонтажу  рекламных конструкций, 
установленных и (или) эксплуатируемых без разрешения, срок действия которого не 
истек  на  территории  Тотемского  муниципального  округа выявлена  рекламная 
конструкция,  установленная  и  (или)  эксплуатируемая  без  разрешения,  срок  действия 
которого не истек, о чем составлен соответствующий акт от «__» ________ 20__г. № ___.

Адрес установки рекламной конструкции: ______________________________________________

Вид (тип) рекламной конструкции: ______________________________________________

Место  размещения  (фасад  здания, 
отдельно стоящая и т.д.) ______________________________________________

Владелец рекламной конструкции: ______________________________________________

В соответствии с требованиями ч. 10, ч. 21 ст. 19 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О 
рекламе» ПРЕДПИСЫВАЕМ _______________________________________________________
в течение трех дней со дня выдачи настоящего Предписания удалить информацию, размещенную 
на  рекламной  конструкции,  и  в  течение  месяца  демонтировать  рекламную  конструкцию  с 
приведением территории в первоначальное состояние и восстановлением благоустройства.

______________________________           _______________           ______________________

     (должность уполномоченного лица)                       (подпись)                              (расшифровка подписи)

Предписание получил:

____________________________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись)

Приложение:

-  акт  выявления  рекламной конструкции,  установленной  и  (или)  эксплуатируемой  без 
разрешения, срок действия которого не истек.



Приложение № 3
к Положению

ПРЕДПИСАНИЕ № __ 
о демонтаже рекламной конструкции

(собственнику или иному законному владельцу  недвижимого имущества, к 
которому присоединена рекламная конструкция)

 
г. Тотьма «__» ___________ 20__г.

Адрес установки рекламной конструкции: ______________________________________________

Вид (тип) рекламной конструкции: ______________________________________________

Место  размещения  (фасад  здания, 
отдельно стоящая и т.д.) ______________________________________________

Владелец рекламной конструкции: ______________________________________________

Собственник  или  иной  законный 
владелец  недвижимого  имущества,  к 
которому  присоединена  рекламная 
конструкция ______________________________________________

В  связи  с  невыполнением  владельцем  рекламной  конструкции  требований  по  демонтажу 
рекламной конструкции и в соответствии с ч.10, ч.21.1. ст.19 Федерального закона от 13.03.2006 
№ 38-ФЗ «О рекламе» ПРЕДПИСЫВАЕМ:_______________________________________________
в  течение  месяца  со  дня  выдачи  настоящего  Предписания  демонтировать  рекламную 
конструкцию.
В случае невыполнения настоящего Предписания в установленный срок, демонтаж рекламной 
конструкции  будет  осуществлен  уполномоченным  органом,  при  этом  с  Вас  будут  взысканы 
расходы,  понесенные  в  связи  с  демонтажем,  транспортировкой,  хранением  рекламной 
конструкции или в необходимых случаях уничтожением рекламной конструкции.

______________________________           _______________           ______________________

     (должность уполномоченного лица)                       (подпись)                              (расшифровка подписи)

Предписание получил:

____________________________________________________________________________________

(дата, ФИО, подпись)


